
Defesa De Versículos das KJB (King James Bible) 

- 1611/ 1759, e da LTT (Bíblia de Estudos LTT, a Bíblia 

Literal Do Texto Tradicional) 

 
Sola: Scriptura (TT); fé; graça; Cristo; a Deus toda a glória; igrejas locais.  

Defender e edificar. 

  

  

Seguem-se artigos defendendo a absoluta correção da KJB-1611/1759, em inglês, 
e da Bíblia Literal do Texto Tradicional (a LTT-2020/2021). Não chequei em cada 
caso, mas plenamente espero que, em português, as Bíblias ACF (da SBTB) e BKJ-1611 (da 
BV Books) também estarão defendidas: 

  

  

  

1Co.6.12.Pontuacao-Ausente(Aspas-E-Ponto-Interrogacao)  

1Jo.2.24.Aquele-Que-Confessa-O-Filho,Tem-Tambem-O-Pai.Will-

Kinney+  

1Jo.5.7-8.Comma-Clausula-Parentese-Joanino.Defesa.Resumo-

2003.Helio+  

1Rs.20.38.KJB-Correta.CINZA-Sobre-O-Seu-ROSTO.W.J.Kinney.htm 

1Co.6.12.Pontuacao-Ausente(Aspas-E-Ponto-Interrogacao).docx
1Jo.2.24.Aquele-Que-Confessa-O-Filho,Tem-Tambem-O-Pai.Will-Kinney+.docx
1Jo.2.24.Aquele-Que-Confessa-O-Filho,Tem-Tambem-O-Pai.Will-Kinney+.docx
1Jo.5.7-8.Comma-Clausula-Parentese-Joanino.Defesa.Resumo-2003.Helio+.docx
1Jo.5.7-8.Comma-Clausula-Parentese-Joanino.Defesa.Resumo-2003.Helio+.docx
1Rs.20.38.KJB-Correta.CINZA-Sobre-O-Seu-ROSTO.W.J.Kinney.htm


1Sm.13.20,21.Is.2.4.Jl.3.10.Mq.4.3.Nomes-Partes-Arado-No-

VT.H4282,H855.Helio  

1Tm.3.15.Como-Te-Conduzires-Igreja.Coluna-Base-Da-Verdade-E--

DEUS.Helio-LINK+  

1Tm.3.15.Deus-(Nao-Igreja)-E--A-Coluna-Base-Da-Verdade.Helio-

LINK+  

1Tm.3.15.Proceder-Cada-Assembleia-Local.Deus,A-

Coluna-Base-Da-Verdade.Helio+.docx 

1Tm.3.15.Traducao'Convem'Das-ACF-BKJ-1611.Helio+  

1Tm.3.16.DEUS-Se-Manifestou-Em-Carne.TBS+.docx 

1Tm.4.7.Fabulas-Tipicas-De-Mentirosas-Velhas.Helio+  

27-Versos-Biblias-TC-Enfraquecem-Doutrinas-Crucais.TT.LTT.Helio+  

2Sm.15.7.Depois-De-40-anos.Ou-Depois-De-4-Anos.W.J.Kinney.docx 

2Sm12.31.Davi-DESTRUIU-Povo-De-Rama-De-Amom.Helio.docx 

2Ts.2.3.A-Boa-Apostasia-Que-Vira.Marcos-Granconato+  

2Ts.2.3.Oswaldo-Pinto-Defende-A-Retirada+  

ALIANCA-ou-PACTO.Helio+  

Ap.1.8.Nao-Tem'Senhor-Deus',Mas-Somente'Senhor'.Helio+  

Ap.1.8;Ap.1.9;Ap.1.10;Ap.1.11.Alfa-E-Omega.Will.Kinney+  

Ap.21.22.Ha-Havera-Templo-No-Ceu,Milenio,Nova-

Terra,Eternidade.Helio+  

Ap.7.4-8.Deve-Ter-'144-mil',E'12-mil',Nao'cento-e----,'doze----

',144000,E-12000.Helio  

1Sm.13.20,21.Is.2.4.Jl.3.10.Mq.4.3.Nomes-Partes-Arado-No-VT.H4282,H855.Helio.docx
1Sm.13.20,21.Is.2.4.Jl.3.10.Mq.4.3.Nomes-Partes-Arado-No-VT.H4282,H855.Helio.docx
1Tm.3.15.Como-Te-Conduzires-Igreja.Coluna-Base-Da-Verdade-E--DEUS.Helio-LINK+.docx
1Tm.3.15.Como-Te-Conduzires-Igreja.Coluna-Base-Da-Verdade-E--DEUS.Helio-LINK+.docx
1Tm.3.15.Deus-(Nao-Igreja)-E--A-Coluna-Base-Da-Verdade.Helio-LINK+.docx
1Tm.3.15.Deus-(Nao-Igreja)-E--A-Coluna-Base-Da-Verdade.Helio-LINK+.docx
1Tm.3.15.Proceder-Cada-Assembleia-Local.Deus,A-Coluna-Base-Da-Verdade.Helio+.docx
1Tm.3.15.Proceder-Cada-Assembleia-Local.Deus,A-Coluna-Base-Da-Verdade.Helio+.docx
1Tm.3.15.Traducao'Convem'Das-ACF-BKJ-1611.Helio+.docx
1Tm.3.16.DEUS-Se-Manifestou-Em-Carne.TBS+.docx
1Tm.4.7.Fabulas-Tipicas-De-Mentirosas-Velhas.Helio+.docx
27-Versos-Biblias-TC-Enfraquecem-Doutrinas-Crucais.TT.LTT.Helio+.docx
2Sm.15.7.Depois-De-40-anos.Ou-Depois-De-4-Anos.W.J.Kinney.docx
2Sm12.31.Davi-DESTRUIU-Povo-De-Rama-De-Amom.Helio.docx
2Ts.2.3.A-Boa-Apostasia-Que-Vira.Marcos-Granconato+.docx
2Ts.2.3.Oswaldo-Pinto-Defende-A-Retirada+.jfif
ALIANCA-ou-PACTO.Helio+.txt
Ap.1.8.Nao-Tem'Senhor-Deus',Mas-Somente'Senhor'.Helio+.docx
Ap.1.8;Ap.1.9;Ap.1.10;Ap.1.11.Alfa-E-Omega.Will.Kinney+.docx
Ap.21.22.Ha-Havera-Templo-No-Ceu,Milenio,Nova-Terra,Eternidade.Helio+.docx
Ap.21.22.Ha-Havera-Templo-No-Ceu,Milenio,Nova-Terra,Eternidade.Helio+.docx
Ap.7.4-8.Deve-Ter-'144-mil',E'12-mil',Nao'cento-e----,'doze----',144000,E-12000.Helio.docx
Ap.7.4-8.Deve-Ter-'144-mil',E'12-mil',Nao'cento-e----,'doze----',144000,E-12000.Helio.docx


At.13.48.Haviam-Sido-Obrigados-Ou-Haviam-Dispostos-A-Si-

Mesmos.Thiago-Titillo+  

At.16.17.'O-Caminho-Da-Salvacao'Ou'UM-Caminho-Da-

Salvacao'.W.Kinney+  

At.19.2.Ef.1.13.Recebestes-Espirito-Depois-Ou-Quando-

Havendo-Crido.W.J.Kinney+.docx 

At.19.20.Deus-Ou-Senhor#.Steve.Combs  

At.2.46.Jantavam-Juntos-De-Casa-Em-Casa,Ou-Ceias-Do-Senhor-

Sempre-Em-Mesmo-Lugar.Helio+  

At.24.6-8.At.24.7.Escrituras-Inspiradas-Ou-Nao.Will-Kinney+  

At.3.13.At.4.27,30.Todo-TR-Tem-'Servo'-Mas-KJB-E-LTT-

Tem-'Filho'.Helio+.docx 

At.8.37;At.15.34;At.28.29.Escrituras-Inspiradas-Ou-Nao.Will-Kinney+  

Ct.2.17.Is.7.14.Is.9.3.Is.10.27.Is.14.12,15.Mq.5.2.LTT-

Melhorou-Precisao-Algumas-Antigas-

Almeidas.Helio+.docx 

Dn.11.37-38-'Deus'Em-Caixa-Alta-Ou'deus'Em-Caixa-Baixa.John-

Henry  

Dn.9.26.Messias-Sera-Cortado-Fora,Mas-NAO-POR-

CAUSA-DELE-MESMO.W.J.Kinney+.docx 

Dt.16.21.1Rs.16.33.Etc.Bosque-Ou-Astarote.W.Kinney  

Eph.2.8.Is_faith_a_gift_from_God_according.Eph.2.8.John.F.Hart+  

Ex.14.25.E-DESLOCOU-As-Rodas-Dos-Seus-Carros.W.J.Kinney.docx 

Ex.16.15.E--MANA-Ou-O-QUE-E--ISTO.W.J.Kinney+.docx 

At.13.48.Haviam-Sido-Obrigados-Ou-Haviam-Dispostos-A-Si-Mesmos.Thiago-Titillo+.docx
At.13.48.Haviam-Sido-Obrigados-Ou-Haviam-Dispostos-A-Si-Mesmos.Thiago-Titillo+.docx
At.16.17.'O-Caminho-Da-Salvacao'Ou'UM-Caminho-Da-Salvacao'.W.Kinney+.docx
At.16.17.'O-Caminho-Da-Salvacao'Ou'UM-Caminho-Da-Salvacao'.W.Kinney+.docx
At.19.2.Ef.1.13.Recebestes-Espirito-Depois-Ou-Quando-Havendo-Crido.W.J.Kinney+.docx
At.19.2.Ef.1.13.Recebestes-Espirito-Depois-Ou-Quando-Havendo-Crido.W.J.Kinney+.docx
At.19.20.Deus-Ou-Senhor#.Steve.Combs.docx
At.2.46.Jantavam-Juntos-De-Casa-Em-Casa,Ou-Ceias-Do-Senhor-Sempre-Em-Mesmo-Lugar.Helio+.txt
At.2.46.Jantavam-Juntos-De-Casa-Em-Casa,Ou-Ceias-Do-Senhor-Sempre-Em-Mesmo-Lugar.Helio+.txt
At.24.6-8.At.24.7.Escrituras-Inspiradas-Ou-Nao.Will-Kinney+.docx
At.3.13.At.4.27,30.Todo-TR-Tem-'Servo'-Mas-KJB-E-LTT-Tem-'Filho'.Helio+.docx
At.3.13.At.4.27,30.Todo-TR-Tem-'Servo'-Mas-KJB-E-LTT-Tem-'Filho'.Helio+.docx
At.8.37;At.15.34;At.28.29.Escrituras-Inspiradas-Ou-Nao.Will-Kinney+.docx
Ct.2.17.Is.7.14.Is.9.3.Is.10.27.Is.14.12,15.Mq.5.2.LTT-Melhorou-Precisao-Algumas-Antigas-Almeidas.Helio+.docx
Ct.2.17.Is.7.14.Is.9.3.Is.10.27.Is.14.12,15.Mq.5.2.LTT-Melhorou-Precisao-Algumas-Antigas-Almeidas.Helio+.docx
Ct.2.17.Is.7.14.Is.9.3.Is.10.27.Is.14.12,15.Mq.5.2.LTT-Melhorou-Precisao-Algumas-Antigas-Almeidas.Helio+.docx
Dn.11.37-38-'Deus'Em-Caixa-Alta-Ou'deus'Em-Caixa-Baixa.John-Henry.docx
Dn.11.37-38-'Deus'Em-Caixa-Alta-Ou'deus'Em-Caixa-Baixa.John-Henry.docx
Dn.9.26.Messias-Sera-Cortado-Fora,Mas-NAO-POR-CAUSA-DELE-MESMO.W.J.Kinney+.docx
Dn.9.26.Messias-Sera-Cortado-Fora,Mas-NAO-POR-CAUSA-DELE-MESMO.W.J.Kinney+.docx
Dt.16.21.1Rs.16.33.Etc.Bosque-Ou-Astarote.W.Kinney.docx
Eph.2.8.Is_faith_a_gift_from_God_according.Eph.2.8.John.F.Hart+.pdf
Ex.14.25.E-DESLOCOU-As-Rodas-Dos-Seus-Carros.W.J.Kinney.docx
Ex.16.15.E--MANA-Ou-O-QUE-E--ISTO.W.J.Kinney+.docx


Ez.37.25.Ez.45.22.Creem-Literalistas-Dispensacionalistas-Que-Davi-

Pecara-No-Milenio.Helio  

Fp.3.19.Nota-Rodape(A-Inicial-Maiuscula-Em-'Deus').Helio  

Gl.5.12.Se-Emasculem,Castrem-Se,Ou-Cortem-Fora,Ou-Se-Excluam-Da-

Assembleia.Helio+  

Gn.1.1.E.Jo.1.1.Em-Principio-Ou-No-Principio.R.Dias.docx 

Gn.1.5.1Chamou-Dia'E-Nao-'Chamou-DE-Dia'  

Gn.19.17.Quem-Foi-Cristofania..1-Dos-2-Varoes-Q-Desceram-A-

Sodoma,Ou-O-Outro.Helio  

Gn.20.16.Ele-Sera-Para-Ti-Por-Cobertura-De-Esconder-Dos-

Olhos.W.J.Kinney.docx 

Gn.22.8.Deus-Provera-ELE-MESMO-Um-Cordeiro-Para-

0-Holocausto.W.J.Kinney+.docx 

Gn.50.20.MAQUINASTES-O-Mal,Porem-Deus-TEVE-O-

PROPOSITO-Para-O-Bem.W.J.Kinney+.docx  

Hb.10.12.Ele-Ou-Este,Jesus-Ou-Mero-Homem-Sacerdote-Melquisedeque-

Helio  

Hb.12.22-23.biblias-Rasgam-Ao-Meio-Clausula,Deslocam'E',Mudam-

Dativo.Helio+  

Hb.2.13.W.Pickering-Usara-'Estarei-Ja-Tendo-Confiado-nEle'  

Hb.4.3.SE-Eles-Entrarao-Para-O-Meu-Repouso.W.J.Kinney.docx 

Hb.4.8.Jesus-Ou-Josue.Will.J.Kinney+  

Impossivel-Sempre-Se-Traduzir-Do-Mesmo-Modo-Cada-Cada-

Palavra.Helio+  

Is.14.12.'Lucifer-Ou-'Estrela-Da-Manha'.Will-Kinney+  

Ez.37.25.Ez.45.22.Creem-Literalistas-Dispensacionalistas-Que-Davi-Pecara-No-Milenio.Helio.docx
Ez.37.25.Ez.45.22.Creem-Literalistas-Dispensacionalistas-Que-Davi-Pecara-No-Milenio.Helio.docx
Fp.3.19.Nota-Rodape(A-Inicial-Maiuscula-Em-'Deus').Helio.docx
Gl.5.12.Se-Emasculem,Castrem-Se,Ou-Cortem-Fora,Ou-Se-Excluam-Da-Assembleia.Helio+.docx
Gl.5.12.Se-Emasculem,Castrem-Se,Ou-Cortem-Fora,Ou-Se-Excluam-Da-Assembleia.Helio+.docx
Gn.1.1.E.Jo.1.1.Em-Principio-Ou-No-Principio.R.Dias.docx
Gn.1.5.1Chamou-Dia'E-Nao-'Chamou-DE-Dia'.txt
Gn.19.17.Quem-Foi-Cristofania..1-Dos-2-Varoes-Q-Desceram-A-Sodoma,Ou-O-Outro.Helio.docx
Gn.19.17.Quem-Foi-Cristofania..1-Dos-2-Varoes-Q-Desceram-A-Sodoma,Ou-O-Outro.Helio.docx
Gn.20.16.Ele-Sera-Para-Ti-Por-Cobertura-De-Esconder-Dos-Olhos.W.J.Kinney.docx
Gn.20.16.Ele-Sera-Para-Ti-Por-Cobertura-De-Esconder-Dos-Olhos.W.J.Kinney.docx
Gn.22.8.Deus-Provera-ELE-MESMO-Um-Cordeiro-Para-0-Holocausto.W.J.Kinney+.docx
Gn.22.8.Deus-Provera-ELE-MESMO-Um-Cordeiro-Para-0-Holocausto.W.J.Kinney+.docx
Gn.50.20.MAQUINASTES-O-Mal,Porem-Deus-TEVE-O-PROPOSITO-Para-O-Bem.W.J.Kinney+.docx
Gn.50.20.MAQUINASTES-O-Mal,Porem-Deus-TEVE-O-PROPOSITO-Para-O-Bem.W.J.Kinney+.docx
Hb.10.12.Ele-Ou-Este,Jesus-Ou-Mero-Homem-Sacerdote-Melquisedeque-Helio.docx
Hb.10.12.Ele-Ou-Este,Jesus-Ou-Mero-Homem-Sacerdote-Melquisedeque-Helio.docx
Hb.12.22-23.biblias-Rasgam-Ao-Meio-Clausula,Deslocam'E',Mudam-Dativo.Helio+.docx
Hb.12.22-23.biblias-Rasgam-Ao-Meio-Clausula,Deslocam'E',Mudam-Dativo.Helio+.docx
Hb.2.13.W.Pickering-Usara-'Estarei-Ja-Tendo-Confiado-nEle'.docx
Hb.4.3.SE-Eles-Entrarao-Para-O-Meu-Repouso.W.J.Kinney.docx
Hb.4.8.Jesus-Ou-Josue.Will.J.Kinney+.docx
Impossivel-Sempre-Se-Traduzir-Do-Mesmo-Modo-Cada-Cada-Palavra.Helio+.docx
Impossivel-Sempre-Se-Traduzir-Do-Mesmo-Modo-Cada-Cada-Palavra.Helio+.docx
Is.14.12.'Lucifer-Ou-'Estrela-Da-Manha'.Will-Kinney+.docx


Isaiah7-14.orgContraBarraChapter11  

Isaiah7-14.orgContraBarraChapter13  

Jn.2.1;Mt.5.22;Mt.11.23;Lc.16.23.P.Q.LTT-Traduziu-Sheol,Hades-Como-

Inferno.Helio+  

Jo.1.14;Etc.E--Forcoso-Mudar-'Estendeu-Seu-Tabernaculo'-Para-

'Habitou'.Helio  

Jo.11.31,38.Traducao-Almeida-(Moveu-se-Muito-Em-Espirito)-

Plenamente-Aceitavel.Helio  

Jo.14.3.Gl.1.19.Hb.12.22-23.LTT-Melhorou-Precisao-Da-Almeida-

Original.Helio.docx 

Jo.14.6;Ef.2.18.Por-Que-LTT-Traduziu[Dia]Como[Atraves-De].Helio  

Jo.5.39-Imperativo-Examinai,Ou-Indicativo-Examinais.L-

Brigden.TBS+  

Jo.5.4.Sera-Passagem-Espuria-Anjo-Tanque-Betesda-Mantida.TBS-

Trinitarian-Bible-Society+  

Jo.8.44.'Pai-Dele'(O-Homem-Mentiroso),Nao'Pai-Daquilo(A-

Mentira)'.Helio+  

Job.7.20.Afirmativa-Eu-Pequei.Ou-Pergunta.Ou-

Condicional-Se.Helio+.htm 

Jr.10.5.Vertical-Como-PALMEIRA.Ou-ESPANTALHO-NO-

PEPINAL.W.J.Kinney.docx 

Jr.27.1.JEOIAQUIM-Ou-ZEDEQUIAS.Foi-Texto-Hebraico-

Corrompido.W.J.Kinney.docx 

Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra),Foi-ACRESCENTADO.Na-

ARA.Marcelo-Gross.Helio+.  

Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra),Foi-ACRESCENTADO.Na-

ARA.Marcelo-Gross.Helio+  

Isaiah7-14.orgContraBarraChapter11.pdf
Isaiah7-14.orgContraBarraChapter13.pdf
Jn.2.1;Mt.5.22;Mt.11.23;Lc.16.23.P.Q.LTT-Traduziu-Sheol,Hades-Como-Inferno.Helio+.docx
Jn.2.1;Mt.5.22;Mt.11.23;Lc.16.23.P.Q.LTT-Traduziu-Sheol,Hades-Como-Inferno.Helio+.docx
Jo.1.14;Etc.E--Forcoso-Mudar-'Estendeu-Seu-Tabernaculo'-Para-'Habitou'.Helio.docx
Jo.1.14;Etc.E--Forcoso-Mudar-'Estendeu-Seu-Tabernaculo'-Para-'Habitou'.Helio.docx
Jo.11.31,38.Traducao-Almeida-(Moveu-se-Muito-Em-Espirito)-Plenamente-Aceitavel.Helio.txt
Jo.11.31,38.Traducao-Almeida-(Moveu-se-Muito-Em-Espirito)-Plenamente-Aceitavel.Helio.txt
Jo.14.3.Gl.1.19.Hb.12.22-23.LTT-Melhorou-Precisao-Da-Almeida-Original.Helio.docx
Jo.14.3.Gl.1.19.Hb.12.22-23.LTT-Melhorou-Precisao-Da-Almeida-Original.Helio.docx
Jo.14.6;Ef.2.18.Por-Que-LTT-Traduziu%5bDia%5dComo%5bAtraves-De%5d.Helio.docx
Jo.5.39-Imperativo-Examinai,Ou-Indicativo-Examinais.L-Brigden.TBS+.docx
Jo.5.39-Imperativo-Examinai,Ou-Indicativo-Examinais.L-Brigden.TBS+.docx
Jo.5.4.Sera-Passagem-Espuria-Anjo-Tanque-Betesda-Mantida.TBS-Trinitarian-Bible-Society+.docx
Jo.5.4.Sera-Passagem-Espuria-Anjo-Tanque-Betesda-Mantida.TBS-Trinitarian-Bible-Society+.docx
Jo.8.44.'Pai-Dele'(O-Homem-Mentiroso),Nao'Pai-Daquilo(A-Mentira)'.Helio+.docx
Jo.8.44.'Pai-Dele'(O-Homem-Mentiroso),Nao'Pai-Daquilo(A-Mentira)'.Helio+.docx
Job.7.20.Afirmativa-Eu-Pequei.Ou-Pergunta.Ou-Condicional-Se.Helio+.htm
Job.7.20.Afirmativa-Eu-Pequei.Ou-Pergunta.Ou-Condicional-Se.Helio+.htm
Jr.10.5.Vertical-Como-PALMEIRA.Ou-ESPANTALHO-NO-PEPINAL.W.J.Kinney.docx
Jr.10.5.Vertical-Como-PALMEIRA.Ou-ESPANTALHO-NO-PEPINAL.W.J.Kinney.docx
Jr.27.1.JEOIAQUIM-Ou-ZEDEQUIAS.Foi-Texto-Hebraico-Corrompido.W.J.Kinney.docx
Jr.27.1.JEOIAQUIM-Ou-ZEDEQUIAS.Foi-Texto-Hebraico-Corrompido.W.J.Kinney.docx
Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra),Foi-ACRESCENTADO.Na-ARA.Marcelo-Gross.Helio+.html
Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra),Foi-ACRESCENTADO.Na-ARA.Marcelo-Gross.Helio+.html
Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra),Foi-ACRESCENTADO.Na-ARA.Marcelo-Gross.Helio+.pdf
Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra),Foi-ACRESCENTADO.Na-ARA.Marcelo-Gross.Helio+.pdf


Jr.48.18.Ben-Chayyim-Nao-Tem(0776-Terra)Foi-ACRESCENTADO.Na-

ARA.Marcelo-Gross.Helio+  

Jz.13.18.(Secreto)-Ou-(Maravilhoso).Anonimo+  

Lc.11.38.Judeus-Lavavam-Maos-Por-SUBMERSAO,Antes-De-

Comer.Rui.Dias.Helio  

Lc.2.22.Purificacao-Dela-Ou-Purificacao-Deles.Will-Kinney+  

Lc.2.36-37.Foram-84-Anos-De-Viuvez#Ou-De-Duracao-De-Vida-De-

ANA#.Helio+  

LTT-2018.1035-Versos-Estruturas-Mais-Faceis-Q-Almeida-Revista-

Corrigida-1911.Helio.docx 

LTT-2018-NT.196-Versos-Estruturas_Mais-Faceis-Q-Almeida-Revista-

Corrigida-1911.Helio.docx 

LTT-2018-VT.839-Versos-Estruturas-Mais-Faceis-Q-Almeida-Revista-

Corrigida-1911.Helio.docx 

LTT-Nunca'Colide-De-Forma-Incontornavel'Contra-KJB-1611  

Lv.27.29.Biblia-LTT-Melhorou-Precisao-Da-Almeida-

Original.Helio.docx 

Lv.27.29.Jz.6.11.Ne.4.23.Pv.4.7.Pv.19.18.Ec.3.11.LTT-

Melhorou-Precisao-Da-Almeida-Original.Helio+.docx 

Mt.23.14.'Minhas-PALAVRAS-Nunca-Passem'-Escritura-Inspirada-Ou-

Nao.Will-Kinney+  

Mt.28.19.Submergindo-Em,Ou-Para-Dentro-De,Ou-Apoiado-Sobre-O-
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Lc.11.38.Judeus-Lavavam-Maos-Por-SUBMERSAO,Antes-De-Comer.Rui.Dias.Helio.docx
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Sl.12.7.Correcoes-Ridiculas-Sobre-KJV.Deus-

Perfeitamente-Preserva-Suas-Palavras.J.Hinton+.docx 
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Sl.78.41.James-White-Versus-ATRIBUIRAM-LIMITES-Ao-
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LTT-2018.M.Graner.Helio.doc 

Versos-Onde-LTT-Esta-Mais-Precisa.Helio+  
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Razão Para Os Artigos Acima: 

Bem, entre o corrompido Texto Crítico (TC) e o puro Textus Receptus (TR) há entre 
6.000 e 10.000 palavras diferentes (dependendo do TC),  

- Sendo muitas centenas dessas diferenças muito graves,  
- E sendo muitas dezenas dessas diferenças EXTREMAMENTE GRAVES, 
brutalmente violentando ou mortalmente enfraquecendo doutrinas 
fundamentais da Bíblia. 

  

Quanto às dezenas e dezenas de edições do TR, elas, maravilhosamente, são 
praticamente idênticas, ... mas não o são totalmente. Há algumas dezenas de 
diferenças entre as melhores formas finais das últimas edições de Erasmo, de 
Stephanus, de Beza, etc., mas todas essas diferençazinhas são NADA se compradas às 
do TC. Muitas, muitas vezes uma diferença entre TR's nem sequer poderá transparece 
depois de traduzirmos.  

  

Em casos assim, primeiro cheque se você está usando um TR diferente do TR usado 
pelos tradutores da KJB (e que eu também usei na Bíblia LTT.) Mesmo se a diferença 
fosse de 1 só palavra no NT, para traduzirmos temos que escolher um só TR, um só. 

  

Para mim, justificadamente, quanto ao texto hebraico ou grego, tenho por certo que a 
perfeição da perfeição, a perfeição absoluta, é o T.Mas. + TR que 
estiveram nas mentes e diante dos olhos dos 47 tradutores da KJB. O TR 
que tiveram diante dos olhos e em suas mentes é praticamente igual à última edição 
de BEZA (que é levemente superior a todos os outros TR anteriores), mas não é 
totalmente igual. 

  

Scrivener, fez, em 1884, um grande serviço, almejando imprimir um TR 
absolutamente igual ao que esteve na mente dos tradutores da KJB. Não há TR 
melhor em impressão.    Mas, na verdade, agora, nas últimas décadas, alguém, usando 
computador, descobriu umas 80 diferençazinhas de Scrivener para a KJB, mas 
somente umas 20 delas transparecem depois de traduzidas. Ao que me lembre agora, 
a maior diferença é que em alguns locais está escrito Beelzebub, em outros está 
escrito Beelzebube. 



  

Mas, ao final das contas, a despeito do fato de eu sempre consultar o Massorético de 
Ben Chayyim e o TR de Scrivener, minha base de perfeição absoluta, em cada traço de 
cada letra desde Gênesis até Apocalipse no texto das línguas originais, é, 
justificadamente, a KJB. Sim, isso mesmo! 

Ademais, para mim, também justificadamente, a perfeição da perfeição de dicionário, 
de tradução de cada palavra em cada contexto, é a KJB. 

  

  

Hélio de Menezes Silva. 

  

  

(retorne a http://www.solascriptura-tt.org) 

 

Somente use Bíblias traduzidas do Texto Tradicional (aquele perfeitamente preservado por Deus em ininterrupto 
uso por fieis): BKJ-1611 ou LTT (Bíblia Literal do Texto Tradicional, com notas para estudo) na 

bvloja.com.br. Ou ACF, da SBTB. 

http://solascriptura-tt.org/index.htm
https://www.bvloja.com.br/

